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 1900-1903-cü illər əksər inkişaf etmiş ölkələrə 
təsir edən və bir sıra müəssisələrin maliyyə iflası və 
istehsalın səviyyəsinin kəskin aşağı düşməsi ilə mü-
şayiət olunan iqtisadi sahənin tənəzülü idi. İqtisadi 
bohranın səbəbləri indiyə qədər tam məlum deyil. 
Ən populyar nəzəriyyəyə görə, sənayenin hiper inki-
şafı bütün digər sənaye sahələrinin tənəzzülünə sə-
bəb oldu [10.102]. Digər nəzəriyyəyə görə, bütün 
bazarı inhisara alan və istehsalın azalmasına səbəb 
olan bir sıra iri şirkətlər və birliklər yaranmışdır. XIX 
əsrin son illərində inkişaf etmiş ölkələrin əksəriyyəti 
iqtisadi yüksəliş yaşayırdı. Həmin dövürdə Dünyada 
kömür istehsalı 65%, dəmir əritmə - 70%, polad is-
tehsalı isə təxminən 3 dəfə artmışdır. Böhran gözlə-
nilmədən baş verdi. 1900-cü ilə qədər Avropa ölkələ-
rinin əksəriyyətini, növbəti il isə ABŞ-ı əhatə etdi. 
Xarici ticarət kəskin şəkildə azaldı, bir çox bank və 
səhmdar təşkilatlar müflis olduqlarını elan etdilər. 
Fransanın Prussiya ilə müharibədə məğlub olması 
İtaliyanın tam birləşməsi qarşısındakı son maneəni 
aradan qaldırmağa imkan verdi. 3 oktyabr 1871-ci 
ildə Roma şəhəri də ölkəyə birləşdirildi. Papanın sə-
lahiyyətləri Vatikan sarayı ilə məhdudlaşırdı. Bu 
vaxta qədər Papa IX Piy Romanın İtaliyaya birləşdi-
rilməsinə qarşı çıxırdı və onun maraqları Fransa or-
dusu tərəfindən qorunurdu. Birləşmiş İtaliya siyasi 
quruluş olaraq konstitusion monarxiyaya çevrildi. 
Konstitusiyaya əsasən, ikipalatalı parlament Senat 
və Nümayəndələr Palatasından ibarət idi. Kral II 
Viktor Emmanuel qanunvericilik səlahiyyətlərini 
parlamentlə bölüşdü. Senatorlar kral tərəfindən 
ömürlük xidmət etmək üçün təyin edilirdi. İcra haki-
miyyəti baş nazirin əlində cəmləşmişdi. Seçkilərdə 
iştirak etmək üçün əmlak kvalifikasiyası təyin edil-
mişdi. Nəticədə ölkənin 27 milyon əhalisindən yal-
nız 600 mini səsvermə hüququna malik idi. Qəbul 
olunmuş yeni Konstitusiyaya əsasən dövlət bütün 
vətəndaşların qanun qarşısında bərabərliyini, mənzil 
toxunulmazlığını, ifadə və mətbuat azadlığını, sər-
bəst toplaşmaq hüququnu tanıdı. Xristian dininin ka-
tolik aspekti dövlət dini kimi qəbul edildi. 1871-ci 
ildə kilsə ilə dövlət arasında münasibətləri tənzim-
ləyən qanun qəbul edildi. Təsdiqlənmiş bu Qanun 

Papanı müqəddəs və toxunulmaz elan edir və Vatika-
na digər dövlətlərlə diplomatik əlaqələr qurmaq 
hüququ verirdi. İtaliyanın birləşməsi ölkədə kapita-
list quruluşunun qurulması prosesini sürətləndirmək 
üçün əlverişli şərait yaratdı [7.65]. Lakin İtaliya hələ 
də aqrar ölkə olaraq qalırdı. Torpaq əsasən iri mülkə-
darların mülkiyyətində idi. Həmçinin qədim torpaq-
dan istifadə qaydası üstünlük təşkil edirdi. Mülkiy-
yətçilərin torpaqlarının çoxu xırda torpaqlara bölünür 
və məhsulun 3/4 hissəsinin ödənilməsi şərti ilə kənd-
lilərə icarəyə verilirdi. Eyni zamanda, ölkə böyük 
maliyyə çətinlikləri yaşayırdı. Bu, İtaliyanın daxili 
və xarici borclarının artmasının nəticəsi idi. Artan 
xərcləri ödəmək üçün hökumət dövlət krediti ver-
məyə, ölkə daxilində və xaricində kapital sahiblərin-
dən (investorlardan) kömək istəməyə məcbur olur-
du. Bununla paralel olaraq İtaliyanın dövlət borcu 
kəskin şəkildə artdı. Bu proseslər fonunda ölkədə 
kapitalist münasibətləri möhkəmlənirdi. Hökumət, 
ilk növbədə, əsasən dəmir yollarının tikintisini ge-
nişləndirirdi. Ticarət donanmasının tikintisi geniş 
vüsət aldı. Bu dövrdə İtaliya ticarət donanmasının 
ümumi tonajına görə dünyada üçüncü yeri tutaraq 
dəniz yüklərinin daşınması sahəsində dünya liderliyi 
uğrunda rəqabətə qoşuldu. Hökumət İtaliyanın şima-
lında Alp dağlarının ətəyində ölkəni Fransa və İsveç-
rə ilə birləşdirən iki tunel inşa etdi [4.134]. Ölkədə 
səhmdar cəmiyyətlər şəklində yeni sənaye sahələri 
yarandı. XX əsrin əvvəllərinə kimi orta və kiçik sə-
naye müəssisələrinin əksəriyyətinin saxlanması ilə 
yanaşı istehsalın və kapitalın təmərküzləşməsi pro-
sesi gücləndi. Ölkədə dəmir və polad əritmə, həmçi-
nin şəkər istehsalı üçün kartellər var idi. 90-cı illərdə 
yaranan Montecatini, Pirelli, Ansaldo, Edison səhm-
dar cəmiyyətləri və 1906-cı ildə yaradılmış Fiat 
səhmdar cəmiyyəti tezliklə kimya, rezin sənayesi, 
maşınqayırma, avtomobil, elektrik enerjisi və isteh-
salatda dominant mövqe tutmağa başladı. Ölkədə 
kapitalist münasibətləri nə qədər inkişaf etsə də Bi-
rinci Dünya müharibəsinə qədər İtaliya aqrar dövlət 
olaraq qalırdı [10.135]. Ölkənin əmək qabiliyyətli 
əhalisinin əksəriyyəti kənd təsərrüfatı sahəsində çalı-
şırdılar. Ancaq sonrakı dövrlərdə kənd təsərrüfatında 
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çalışanların sayı getdikcə azalırdı. Bu dövrdə İtaliya-
da işçilərin vəziyyəti olduqca ağır idi. Ölkə adamba-
şına düşən milli gəlir bölgüsünə görə Qərbi Avropa-
da sonuncu yeri tuturdu. İş vaxtı 12-13 saat davam 
edirdi. Ölkənin cənubunda işçilərin vəziyyət xüsu-
silə ağır idi. Bu dövürdən ölkə əhalisinin əksəriyyəti 
xarici ölkələrə mühacirət etməyə başladı . 1914-cü 
ilə qədər xaricə mühacirət edənlərin sayı 8 milyon 
nəfərə çatmışdı. İtaliyada işçilər öz mövqelərini və 
hüquqlarını yaxşılaşdırmaq üçün mübarizə aparırdı-
lar. Bunun nəticəsi olaraq 1892-ci ildə İtaliyanın So-
sialist Partiyası yaradıldı. Kəndlilərin vəziyyəti də 
son dərəcə ağır olaraq qalırdı. İşçilərin ağır vəziyyəti 
Siciliyada üsyana səbəb oldu. 1898-ci ildə Milanda 
baş verən ümumi tətil 5 günlük barrikada döyüşlə-
rinə çevrildi. Hökumət ordu qüvvələri ilə işçilərin 
hərəkatını yatırmağa müvəffəq oldu. 1903-1914-cü 
illərdə (müəyyən fasilələrlə) İtaliya hökumətinə 
dövrünün məşhur siyasətçisi J. Giolitti başçılıq edir-
di. Q. Giolitti yaxşı başa düşürdü ki, əhalinin alıcılıq 
qabiliyyətini artırmadan sənaye istehsalının inkişafı 
mümkün deyil. Bunun üçün isə işçilərin əməkhaqqı-
nı qaldırmaq lazımdır. Onun əsas şüarı bu idi: “Səna-
ye tərəqqisinə əməkhaqqının yüksək olduğu ölkələr 
başçılıq edir”. Onun hakimiyyəti dövründə həmkar-
lar ittifaqlarının yaradılmasına, fəhlələrin tətil etmə-
sinə icazə verilməsi haqqında qanun qəbul olundu. 
Həmçinin gecə növbəsində uşaq və qadın əməyin-
dən istifadə qadağan edilirdi. Seçicilərin əmlak senzi 
ləğv olundu, seçilmişlərin savadlılığı haqqında qa-
nunlar qəbul edildi. Eyni zamanda o, ölkə iqtisadiy-
yatında dövlətin rolunun artırılmasının tərəfdarı idi. 
Onun fikrincə, dövlət əmək və kapital arasında ha-
kim kimi çıxış etməli idi. Bu dövrdə İtaliyada irre-
dentizm tərəfdarlarının hərəkatı başladı. Bu vəziyyət 
İtaliyanın qonşu dövlətlərlə münasibətlərini pisləş-
dirdi. İtaliyanın iddia etdiyi Şimali Afrika əyalətləri-
nin əraziləri tədricən Fransa tərəfindən işğal olunma-
ğa başladı. Bu vəziyyət İtaliyanı Almaniyaya 
yaxınlaşdırdı. 1882-ci ildə İtaliya Almaniya və Avst-
riya-Macarıstan ittifaqına qoşuldu. Yeni müttəfiqlə-
rinə arxalanan İtaliya Somali və Erteriyanı işğal etdi 
[17.241]. Afrikadakı bu uğularını davam etdirmək 
istəyən İtaliya 1895-ci ildə Efiopiyanı da işğal etmək 
niyyəti ilə bu ölkənin ərazisinə soxuldu. Ancaq 1896 
-cı il avqustun 1-də Adua yaxınlığında ağır məğlu-
biyyətə uğradı. Həmin döyüşdə İtaliya ordusu beş 
mindən çox əsgər itirdi. Bu cür ağır məğlubiyyət İta-
liyada milli rüsvayçılıq kimi qiymətləndirildi. Yeni 

koloniyaların işğalı üçün məqbul diplomatik şərait 
yaratmaq lazım idi. G. Giolitti hökuməti məhz belə 
şərait yarada bildi. Məsələn, Giolitti İtaliya ilə Fran-
sa arasında gərgin münasibətlərin aradan qaldırılma-
sına nail oldu. 1902-ci ildə bu iki dövlət arasında 
müqavilə bağlandı və bu müqaviləyə əsasən tərəflər 
üçüncü tərəfin hücumu zamanı qarşılıqlı neytrallığa 
ciddi riayət edəcəklərini öhdələrinə götürdülər [10. 
173]. 1908-ci ildə İtaliya hökuməti Bosniya və Her-
seqovinanın Avstriya-Macarıstan tərəfindən işğalına 
və ilhaqına etiraz etdi. Nəticədə çox təhlükəli vəziy-
yət yarandı. 1909-cu ildə İtaliya Rusiya ilə Balkan-
larda öz maraqlarının qarşılıqlı müdafiəsi haqqında 
müqavilə bağladı. Məqbul diplomatik şərait yarat-
dıqdan sonra İtaliya 1911-ci ildə Liviyaya müharibə 
elan etdi. Liviya o zaman Osmanlı dövlətinin tərki-
bində idi. Bu vəziyyət İtaliyanın qələbəsi ilə başa 
çatan İtaliya-Türkiyə müharibəsinə səbəb oldu. 
1912-ci ildən Liviya İtaliyanın müstəmləkəsinə çev-
rildi. Millətçi qrupların fikrincə, Giolitti hökuməti 
“nizam və əmin-amanlıq” bərqərar edə bilmədi. On-
ların təzyiqi ilə Q. Giolitti istefa verdi. Beləliklə, İta-
liyada liberalizm dövrü başa çatdı.

 
Yekun

1871-ci ildə Papa vilayətinin İtaliyaya birləşdi-
rilməsi ilə ölkənin birləşdirilməsi başa çatdı. Ancaq 
dövlətin birləşdirilməsi olduqca baha başa gəldi. 
Yeni hərbi münaqişələrin başvermə təhlükəsi hö-
kuməti sülh dövründə belə böyük ordu və donanma 
saxlamağa məcbur edirdi. İtaliya hələ də aqrar ölkə 
olaraq qalırdı İtaliya digər Qərbi Avropa ölkələrinə 
nisbətən sənaye sahəsinin inkişafına görə çox geridə 
idi. Bütün bu səbəblərdən dolayı baş verən böhranlar 
İtaliya iqtisadiyyatına daha dağıdıcı təsir etmişdir. 

Açar sözlər: ümumdünya iqtisadi böhranı, İtaliya, 
xarici borc, aqrar ölkə, vahid iqtisadi məkan. 
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Италия в годы мирового экономического 
кризиса 1900-1903 годов

РЕЗЮМЕ
В 1871 году объединение страны завершилось 

присоединением Папской области к Италии. . 
Угроза новых военных конфликтов заставляла 
правительство даже в мирное время содержать 
большую армию и флот. Италия оставалась 
аграрной страной. Италия сильно отставала в 
плане промышленного развития по сравнению 
с другими западноевропейскими странами. Эко-
номические кризисы, произошедшие в начале 20 
века, оказали более разрушительное воздействие 
на итальянскую экономику.

Ключевые слова: Мировой экономический кри-
зис. Италия. Внешний долг. Аграрная страна. 
Единое экономическое пространство.
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Italy in the years of the world economic 
crisis of 1900-1903

 SUMMARY
 In 1871, the unification of the country ended with 

the accession of the Papal States to Italy. . The threat 
of new military conflicts forced the government to 
maintain a large army and navy even in peacetime. 
Italy remained an agricultural country. Italy lagged 
far behind in terms of industrial development com-
pared to other Western European countries. The eco-
nomic crises that occurred in the early 20th century 
had a more devastating effect on the Italian economy.

 Key words: World economic crisis. Italy. external 
debt. agricultural country. Common economic space.


